ATA 023/2023
Reunião Ordinária

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da manhã,
reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira Tavares, Maria
da Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos,
Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As pautas discutidas na presente, foram: breve
cenário econômico até a data de ontem estratégias de investimentos e desinvestimentos
adotados pelo RPPS para o mês de novembro. O Ibovespa opera em leve queda de 0,07%
na reta final do pregão e em linha com o desempenho negativo de Nova York, após
discurso do presidente do Federal Reserve (Fed, o banco central dos EUA). Após cinco
quedas consecutivas, o dólar subiu 0,70% nesta quarta-feira (8) e encerrou o dia cotado a
R$ 4,90. A moeda americana acompanhou uma piora nos mercados internacionais no fim
da tarde, além de ajustes de preços e posições no mercado brasileiro. As vendas do varejo
brasileiro tiveram alta de 0,6% em setembro na comparação com agosto de 2023, após
registrar leve queda de 0,1% no mês anterior. Na comparação com o mesmo mês do ano
anterior, as vendas cresceram 3,3%. No ano, o setor acumula alta de 1,8% no ano e avanço
de 1,7% em 12 meses. O setor público consolidado frustrou expectativas de economistas
e apresentou um déficit primário bem acima do esperado em setembro, de acordo com
dados divulgados nesta quarta-feira pelo Banco Central, evidenciando os desafios do
governo na frente fiscal. O Supremo Tribunal Federal (STF) voltará a julgar a partir de 24
de novembro o alcance da decisão que validou a chamada “revisão da vida toda” nas
aposentadorias, tese que pode ser usada para o recálculo dos benefícios. Tendo em vista
a adesão ao fundo Sicredi Institucional IRF-M FI RF LP, o gestor sugere manter a decisão
na qual direcionaremos pelos próximos doze meses dos repasses mensais da Prefeitura a
este fundo, a fim de equilibrar os percentuais distribuídos entre os bancos, e os
desinvestimentos utilizados para pagamento da folha mensal dos inativos serão retirados
alternadamente um mês de cada banco onde o RPPS já possui investimentos: Banco do
Brasil, Banrisul e Caixa Econômica Federal, sendo que neste mês, os valores serão retirados
do Banco do Brasil, sendo de qual fundo a ser definido na próxima reunião. Sendo estes
os assuntos de hoje e nada mais havendo a discutir, a reunião foi encerrada e a ata será
assinada por mim e pelos demais presentes.